- 1 -

第４回定例会議事日程（第１号）

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 議会運営委員の欠員に伴う委員の選任について

第 ４ 特別委員の欠員に伴う委員の選任について

第 ５ 議案第３０号 いちき串木野市健康増進センター豊楽館条例を廃止する条例の制定につ

           いて

第 ６ 議案第３１号 財産の無償譲渡について

第 ７ 議案第３２号 財産の無償貸付について

第 ８ 議案第３３号 いちき串木野市立学校設置条例の一部を改正する条例の制定について

第 ９ 議案第３４号 八房川河川区域内の公有水面埋立てについて

第１０ 予算議案第５号 令和２年度いちき串木野市一般会計補正予算（第５号）

第１１ 国特予算議案第２号 令和２年度いちき串木野市国民健康保険特別会計補正予算（第１

              号）

第１２ 介特予算議案第２号 令和２年度いちき串木野市介護保険特別会計補正予算（第１号）

第１３ 後特予算議案第２号 令和２年度いちき串木野市後期高齢者医療特別会計補正予算（第

              １号）

第１４ 意見書案第１号 新型コロナウイルス感染症の影響に伴う地方財政の急激な悪化に対し、

            地方税財源の確保を求める意見書の提出について

第１５ 鹿児島県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙

―――――――――――――――――――――――――――――

 本日の会議に付した事件

  議事日程に同じ

―――――――――――――――――――――――――――――

- 2 -

本会議第１号（８月28日）（金曜）

 出席議員  １５名

     １番  吉 留 良 三 君       ９番  中 里 純 人 君

     ２番  江 口 祥 子 君      １０番  東   育 代 君

     ３番  松 崎 幹 夫 君      １１番  西別府   治 君

     ４番  田 中 和 矢 君      １２番  竹之内   勉 君

     ５番  平 石 耕 二 君      １３番  原 口 政 敏 君

     ６番  中 村 敏 彦 君      １４番  （欠員）

     ７番  大六野 一 美 君      １５番  福 田 清 宏 君

     ８番  濵 田   尚 君      １６番  下迫田 良 信 君

―――――――――――――――――――――――――――――

 欠席議員   なし

―――――――――――――――――――――――――――――

 職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

局       長  岡 田 錦 也 君   主       査  福 谷 和 也 君

補       佐  石 元 謙 吾 君   主       任  橋之口 健 志 君

―――――――――――――――――――――――――――――

 説明のため出席した者の職氏名

市       長  田 畑 誠 一 君   財 政 課 長  出 水 喜三彦 君

副   市   長  中 屋 謙 治 君   市 来 支 所 長  橋 口 昭 彦 君

教   育   長  有 村   孝 君   教 委 総 務 課 長  瀬 川   大 君

総 務 課 長  東   浩 二 君   消   防   長  若 松 勝 司 君

政 策 課 長  北 山   修 君

―――――――――――――――――――――――――――――

- 3 -

令和２年８月28日午前10時00分開会

   △開  会

○議長（下迫田良信君） これから令和２年第４回

いちき串木野市議会定例会を開会します。

 開会に先立ちまして、去る８月８日に御逝去され

ました故宇都耕平議員の御冥福をお祈りして黙禱を

ささげたいと存じます。皆様、よろしくお願いをい

たします。

○局長（岡田錦也君） それでは、御起立願います。

黙禱。

   ［黙禱］

○局長（岡田錦也君） お直りください。御着席願

います。

○議長（下迫田良信君） 御協力ありがとうござい

ました。

──────────────

   △報  告

○議長（下迫田良信君） それでは、まず報告いた

します。

 総務厚生委員会の委員長の欠員に伴い、委員長が

次のとおり互選されました。総務厚生委員会委員長、

福田清宏議員。

 以上のとおりです。

 また、去る８月24日までに受理した請願は、お手

元に配付した請願・陳情文書表のとおりです。した

がって、付託区分表のとおり、所管の常任委員会に

付託します。

 次に、監査委員から報告のあった令和２年度６月

分の例月出納検査の結果をお手元に配付してありま

す。

 また、鹿児島県市議会議長会定期総会書面会議結

果報告についてもその写しをお手元に配付してあり

ます。

──────────────

   △開  議

○議長（下迫田良信君） これから本日の会議を開

きます。

──────────────

   △日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（下迫田良信君） 日程第１、会議録署名議

員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第88条の規定により、

福田清宏議員、吉留良三議員を指名します。

──────────────

   △日程第２ 会期の決定

○議長（下迫田良信君） 日程第２、会期の決定を

議題とします。

 お諮りします。

 今定例会の会期は、本日から９月23日までの27日

間としたいと思います。これに御異議ありませんか。

   [｢異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 異議なしと認めます。

 したがって、今定例会の会期は、本日から９月23

日までの27日間とすることに決定しました。

──────────────

   △日程第３ 議会運営委員の欠員に伴う委員

の選任について

○議長（下迫田良信君） 日程第３、議会運営委員

の欠員に伴う委員の選任を議題とします。

 ただいま議題とされた議会運営委員の欠員に伴う

委員の選任については、１名の欠員が生じているこ

とから、委員会条例第８条第１項の規定により、江

口祥子議員を指名します。

──────────────

   △日程第４ 特別委員の欠員に伴う委員の選

任について

○議長（下迫田良信君） 日程第４、特別委員の欠

員に伴う委員の選任を議題とします。

 ただいま議題とされた特別委員の欠員に伴う委員

の選任については、議会広報特別委員及び議会改革

推進特別委員にそれぞれ１名の欠員が生じているこ

とから、委員会条例第８条第１項の規定により、議

会広報特別委員に福田清宏議員、議会改革推進特別

委員に江口祥子議員を指名します。

──────────────

   △日程第５～日程第13

         議案第30号～後特予算議案第２

号一括上程

- 4 -

○議長（下迫田良信君） 日程第５、議案第30号か

ら日程第13、後特予算議案第２号までを一括して議

題とします。

 市長に提案理由の説明を求めます。

   ［市長田畑誠一君登壇］

○市長（田畑誠一君） 令和２年第４回いちき串木

野市議会定例会の開会に当たり、提案いたしました

議案につきまして、提案理由の説明を申し上げます。

 議案第30号いちき串木野市健康増進センター豊楽

館条例を廃止する条例の制定についてであります。

 健康増進センター豊楽館について、民間譲渡を行

うに当たり、用途を廃止するため条例を廃止しよう

とするものであります。

 議案第31号財産の無償譲渡についてであります。

 健康増進センター豊楽館の建物をいちき串木野市

東島平町7888番地１鏑流馬住宅Ａ号、合同会社健康

づくり研究所、代表社員花田直樹に無償譲渡するこ

とについて、地方自治法第96条第１項第６号の規定

により、議会の議決を求めるものであります。

 なお、譲渡の時期は令和３年１月１日としており

ます。

 議案第32号財産の無償貸付についてであります。

 健康増進センター豊楽館の土地を合同会社健康づ

くり研究所、代表社員花田直樹に無償貸付すること

について、地方自治法第96条第１項第６号の規定に

より、議会の議決を求めるものであります。

 なお、貸付の期間は令和３年１月１日から令和12

年12月31日までの10年間としております。

 議案第33号いちき串木野市立学校設置条例の一部

を改正する条例の制定についてであります。

 冠岳小学校を令和２年度末で廃止するため、改正

しようとするものであります。

 議案第34号八房川河川区域内の公有水面埋立てに

ついてであります。

 鹿児島県が八房川河川区域内に県道郷戸市来線の

道路用地を築造するに当たり、公有水面埋立法第３

条第１項の規定に基づき、鹿児島県知事から意見を

求められたので、同条第４項の規定により議会の議

決を求めるものであります。

 次に、予算議案第５号令和２年度いちき串木野市

一般会計補正予算（第５号）について説明を申し上

げます。

 今回の補正予算は、既定の歳入歳出予算の総額に

歳入歳出それぞれ23億1,655万2,000円を追加し、歳

入歳出予算の総額を223億5,020万2,000円とするほ

か、地方債の補正であります。

 それでは、歳出から款を追って、その主なるもの

について説明を申し上げます。

 ２款総務費は、総務管理費で、令和元年度決算に

伴う市債管理基金積立金の計上のほか、リモート会

議を行うための環境整備委託料、高速ブロードバン

ド整備に係る高度無線環境整備推進事業補助金、Ｉ

Ｔ企業立地可能性調査に係る委託料及び脱炭素イノ

ベーションによる地域環境共生圏構築事業委託料の

計上、中央交流センター改修費用の追加、戸籍住民

基本台帳費で、個人番号カードのさらなる普及促進

に係る経費の計上であります。

 ３款民生費は、社会福祉費で、地域介護基盤整備

事業補助金の計上、児童福祉費で、保育施設におけ

る新型コロナウイルス対策経費の計上であります。

 ４款衛生費は、保健衛生費で、オンラインでの個

別相談を行える環境整備を行う妊婦総合対策事業費

の計上、清掃費で、環境センターのパワーショベル

更新経費の計上であります。

 ６款農林水産業費は、農業費で、果樹生産での省

力化機器整備を行うため、農業・農村活性化推進施

設等整備事業補助金の計上のほか、頭首工などの農

業施設改修事業費及び防災ダム改修等に係る農業農

村整備事業負担金の追加、林業費で、観音ヶ池市民

の森周辺整備に伴う委託料の計上であります。

 ７款商工費は、ふるさと納税寄附金の増加が見込

まれるため、関連経費を追加するほか、紅葉シーズ

ンに誘客促進を図る「くるくるＭＯＭＩＪＩバス」

運行委託料の計上であります。

 ８款土木費は、道路橋梁費で、道路維持補修費及

び下石野線の道路改良に伴う工事請負費等の追加、

河川費で、御手洗川護岸整備費の計上のほか、河川

維持補修費の追加、都市計画費で、公園事業費の追

加、住宅費で、住宅リフォーム事業補助金の追加で

あります。

- 5 -

 ９款消防費は、雨量計測システム更新に当たり、

雨量計測地点を新たに３か所増やして９か所にする

など、防災対策強化のための経費の計上であります。

 10款教育費は、教育総務費で、冠岳小学校閉校記

念事業補助金の計上のほか、いじめ調査委員会設置

経費の追加、小学校費で、修繕料の追加、幼稚園費

で、新型コロナウイルス対策経費の計上、社会教育

費で、日本遺産認定を受けた串木野城跡環境整備に

係る経費の計上であります。

 次に、歳入の主なるものについて説明を申し上げ

ます。

 10款地方交付税は、今回の補正財源所要額の追加

であります。

 14款国庫支出金及び15款県支出金は、新型コロナ

ウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の追加のほ

か、事業費決定等に伴うものであります。

 18款繰入金は、ふるさと寄附金基金繰入金の追加

であります。

 19款繰越金は、前年度繰越金の追加であります。

 20款諸収入は、脱炭素イノベーションによる地域

循環共生圏構築事業に係る二酸化炭素排出抑制対策

事業費等補助金の計上であります。

 21款市債は、各事業債等の追加であります。

 第２条地方債の補正は、合併特例事業債など６事

業債及び臨時財政対策債の変更を行うものでありま

す。

 次に、国特予算議案第２号令和２年度いちき串木

野市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）につ

いて説明を申し上げます。

 今回の補正予算は、既定の歳入歳出予算の総額に

歳入歳出それぞれ63万9,000円を追加し、歳入歳出

予算の総額を39億453万7,000円とするものでありま

す。

 補正の主な内容は、歳出において、８款諸支出金

で、県支出金返還金の追加、歳入は、７款繰越金で、

前年度繰越金の追加であります。

 次に、介特予算議案第２号令和２年度いちき串木

野市介護保険特別会計補正予算（第１号）について

説明を申し上げます。

 今回の補正予算は、既定の歳入歳出予算の総額に

歳入歳出それぞれ4,451万1,000円を追加し、歳入歳

出予算の総額を37億1,849万8,000円とするものであ

ります。

 補正の内容は、歳出において、７款諸支出金で、

国庫支出金等返還金の追加、歳入は、８款繰越金で、

前年度繰越金の追加であります。

 次に、後特予算議案第２号令和２年度いちき串木

野市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）に

ついて説明を申し上げます。

 今回の補正予算は、既定の歳入歳出予算の総額に

歳入歳出それぞれ77万4,000円を追加し、歳入歳出

予算の総額を４億7,296万4,000円とするものであり

ます。

 補正の内容は、歳出において、２款後期高齢者医

療広域連合納付金で、前年度被保険者保険料等の追

加、３款諸支出金で、一般会計繰入金返還金の計上、

歳入は、４款繰越金で、前年度繰越金の追加であり

ます。

 以上で説明を終わりますが、よろしく御審議の上、

議決してくださいますようお願い申し上げます。

○議長（下迫田良信君） これより質疑に入ります。

 まず、議案第30号いちき串木野市健康増進センタ

ー豊楽館条例を廃止する条例の制定について、質疑

はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 質疑なしと認めます。

 次に、議案第31号財産の無償譲渡について、質疑

はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 質疑なしと認めます。

 次に、議案第32号財産の無償貸付について、質疑

はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 質疑なしと認めます。

 次に、議案第33号いちき串木野市立学校設置条例

の一部を改正する条例の制定について、質疑はあり

ませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 質疑なしと認めます。

 次に、議案第34号八房川河川区域内の公有水面埋

- 6 -

立てについて、質疑はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 質疑なしと認めます。

 次に、予算議案第５号令和２年度いちき串木野市

一般会計補正予算（第５号）について、質疑はあり

ませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 質疑なしと認めます。

 次に、国特予算議案第２号令和２年度いちき串木

野市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）につ

いて、質疑はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 質疑なしと認めます。

 次に、介特予算議案第２号令和２年度いちき串木

野市介護保険特別会計補正予算（第１号）について、

質疑はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 質疑なしと認めます。

 次に、後特予算議案第２号令和２年度いちき串木

野市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）に

ついて、質疑はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 質疑なしと認め、これで

質疑を終結します。

 ただいま議題となっている議案の付託については、

お手元に配付いたしました議案の委員会付託区分表

のとおり、それぞれの所管の常任委員会に付託しま

す。

──────────────

   △日程第14 意見書案第１号

○議長（下迫田良信君） 次に、日程第14、意見書

案第１号新型コロナウイルス感染症の影響に伴う地

方財政の急激な悪化に対し、地方税財源の確保を求

める意見書についてを議題といたします。

 議会運営委員長の趣旨説明を求めます。

   ［議会運営委員長原口政敏君登壇］

○議会運営委員長（原口政敏君） ただいま議題に

供されました意見書案第１号新型コロナウイルス感

染症の影響に伴う地方財政の急激な悪化に対し、地

方税財源の確保を求める意見書の提出について、趣

旨説明を申し上げます。

 新型コロナウイルス感染症が世界的に蔓延し、我

が国は戦後最大の経済危機に直面をしております。

地域経済にも大きな影響が及び、本年度はもとより

来年度におきましても、地方税、地方交付税など一

般財源の激減が避け難い状況となってございます。

 本市を含め、地方自治体では、医療、介護、子育

て、地域の防災・減災、雇用の確保など喫緊の財政

需要への対応をはじめ、長期化する感染症対策にも

迫られ、地方財政は巨額の財源不足を生じ、これま

でにない厳しい状況にかかることが予想をされます。

 よって、国において、令和３年度地方財政対策及

び地方税制の改正に向け、地方税財源の確保のため

に重要な、お手元の意見書案にあります五つの項目

を確実に実現されるよう強く要望するものでありま

す。

 以上、地方自治法第99条の規定により意見書を提

出いたしたく、提案した次第でございますので、よ

ろしく御賛同を賜りますようお願いを申し上げます。

○議長（下迫田良信君） これから質疑に入ります。

 質疑はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 質疑なしと認めます。

 これより討論、採決に入ります。

 討論はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 討論なしと認め、採決し

ます。

 本案を原案のとおり可決することに御異議ありま

せんか。

   [｢異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 異議なしと認めます。

 したがって、本案は原案のとおり可決されました。

──────────────

   △日程第15 鹿児島県後期高齢者医療広域連

合議会議員の選挙

○議長（下迫田良信君） 次に、日程第15、鹿児島

県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙を行いま

す。

 鹿児島県後期高齢者医療広域連合議会議員は、県

- 7 -

内市町村長の長及び議員のうちから市長区分６人、

市議会議員区分６人、町村長区分４人、町村議会議

員区分４人から構成されております。

 現在の広域連合議会議員のうち、市議会議員から

選出する議員について２名の欠員が生じているため、

広域連合規約第９条第３項及び広域連合議会の議員

の選挙に関する規則の規定に基づき選挙の告示を行

い、候補者の届出を締め切ったところ、市議会議員

から選出すべき人数を超える３名の候補者がありま

したので、広域連合規約第８条第２項の規定により

選挙を行います。

 この選挙は、同条第４項の規定により、全ての市

議会の選挙における得票総数の多い順に当選人を決

定することになりますので、会議規則第32条の規定

に基づく選挙結果の報告のうち当選人の告示は行い

ません。

 そこで、お諮りいたします。

 選挙結果の報告については、会議規則第32条の規

定にかかわらず、有効投票のうち候補者の得票数ま

でを報告することとしたいと思います。

 これに御異議ありませんか。

   [｢異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 異議なしと認めます。

 したがって、選挙結果の報告については、会議規

則第32条の規定にかかわらず、有効投票のうち候補

者の得票数までを報告することに決定しました。

 選挙は投票で行います。

 議場の閉鎖を命じます。

   ［議場の閉鎖］

○議長（下迫田良信君） ただいまの出席議員は15

人です。

 これから投票用紙を配付させます。

   ［投票用紙配付］

○議長（下迫田良信君） 投票用紙の配付漏れはあ

りませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を改めさせます。

   ［投票箱確認］

○議長（下迫田良信君） 異状なしと認めます。

 念のために申し上げます。

 投票は単記無記名です。記載所を設けてあります

ので、点呼に応じて投票用紙に被選挙人の氏名を記

載の上、順次投票願います。

 点呼を命じます。

   ［局長補佐氏名を点呼・各議員投票］

    １番  吉 留 良 三 議員

    ２番  江 口 祥 子 議員

    ３番  松 崎 幹 夫 議員

    ４番  田 中 和 矢 議員

    ５番  平 石 耕 二 議員

    ６番  中 村 敏 彦 議員

    ７番  大六野 一 美 議員

    ８番  濵 田   尚 議員

    ９番  中 里 純 人 議員

    10番  東   育 代 議員

    11番  西別府   治 議員

    12番  竹之内   勉 議員

    13番  原 口 政 敏 議員

    15番  福 田 清 宏 議員

    16番  下迫田 良 信 議員

○議長（下迫田良信君） 投票漏れはありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 投票漏れなしと認めます。

投票を終了します。

 議場の閉鎖を解きます。

   ［議場開鎖］

○議長（下迫田良信君） 開票を行います。

 会議規則第31条第２項の規定により、立会人に平

石耕二議員、中村敏彦議員を指名します。

 両議員の立会いを願います。

   ［開票・点検］

○議長（下迫田良信君） 選挙の結果を報告します。

 投票総数15票。

 これは先ほどの出席議員数に符合しております。

 そのうち有効投票 11票

     無効投票 ４票です。

 有効投票のうち

 川越桂路候補  ７票

 前川原正人候補 ４票

- 8 -

 木原繁昭候補  ０票

 以上のとおりであります。

 以上で本日の日程は終了しました。

──────────────

   △散  会

○議長（下迫田良信君） 本日はこれで散会します。

         散会 午前10時38分